
Oggetto: ADESIONE NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING
CLUB ITALIANO - ANNUALITA' 2022 - IMPEGNO DI SPESA

___________________________________________________________________________
 PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto dichiara che in data odierna si è provveduto alla Pubblicazione al N. 469     di
copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile
al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lama dei Peligni, lì  15-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

COMUNE  DI LAMA DEI PELIGNI
Provincia di Chieti

COPIA

SETTORE AFFARI GENERALI

Determinazione n. 82 del 14-06-2022

Registro Generale n. 228

F.to SALOMONE ANGELICA

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla presente determinazione e se
ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Lama dei Peligni, lì  14-06-2022

F.to Conicella Cesidio Nino



PREMESSO CHE
con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 12-03-2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato relativo al
periodo 2022-2024 (art. 179, comma 1 d.lgs. 267/2000)

con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 12-03-2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 d.lgs 267/2000
e art. 10 d.lgs 11/2011)

con delibera della Giunta Comunale n. 21 DEL 15-03-2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022/2024 (ART.169
D.LGS. N. 267/2000), con il quale sono stati definiti gli obiettivi e assegnate le risorse
necessarie ai Responsabili dei Servizi

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 9 del 05-11-2021 la sottoscritta è stata nominata
responsabile del Settore Servizi Demografici e Affari Generali per tre anni a partire dalla data
del relativo decreto, con conseguente attribuzione di compiti e funzioni ai sensi degli artt.
107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 i quali attribuiscono ai dirigenti o in mancanza ai responsabili
di servizi, la competenza in materia di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica,
compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’ente verso l’esterno

ATTESO che:
questa Amministrazione nel proprio statuto ha sancito, tra le proprie finalità, quella

della valorizzazione delle attività culturali e della promozione turistica, quali
strumenti che favoriscono la crescita socio-economica del territorio e la
socializzazione tra la popolazione locale, gli operatori economici e i turisti che
frequentano, nei periodi feriali, il nostro paese;

tra le iniziative intraprese, aventi le suddette finalità socio-economiche, è da

annoverare quella riguardante la richiesta di inserimento nel circuito delle località
certificate con la cosiddetta “Bandiera Arancione”, marchio di qualità
turistico-ambientale del Touring Club Italiano;

DATO ATTO che l’adesione all’Associazione comporta notevoli vantaggi per questo Comune
in quanto viene assicurata la sua presenza sul sito promozionale dell’Associazione stessa
nonché la pubblicità del marchio di qualità, in evidenza sulle più importanti riviste italiane
del settore;

CONSIDERATO che lo sviluppo del progetto “Bandiera Arancione” in seno al Touring Club
Italiano, con l’obiettivo di migliorare e potenziare le sinergie che portano alla qualificazione
certificata del territorio è evoluta nella costituzione del “NETWORK BANDIERE ARANCIONI”
del TCI cui, di fatto, l’Associazione dei Paesi Bandiera Arancione ha deferito ogni attività
inerente:



la promozione e la diffusione della conoscenza del marchio Bandiera Arancione e

delle località certificate, a livello nazionale ed internazionale;

l’invito per i destinatari della comunicazione a visitare le località eccellenti

dell’entroterra targate Touring;

la sensibilizzazione dei residenti e degli operatori locali agli obiettivi ed ai valori del

marchio in modo tale da aumentare la consapevolezza di appartenenza ad un circuito
di qualità;

l’evidenziazione ai media, della rete delle località e la loro offerta specifica;

l’evidenziazione ai Tour Operators, sia italiani che internazionali, le località ed i loro

territori;

CONSIDERATO che far parte del NETWORK BANDIERE ARANCIONI del TCI significa:
ricevere ogni due anni il Piano di Miglioramento, importante strumento di analisi e1.
stimolo per l’attivazione di un costante processo migliorativo;

poter fruire di numerose occasioni di comunicazione attraverso un’ampia serie di2.
strumenti ed opportunità, diversificate e mirate per raggiungere sia i mercati
italiani che i turisti stranieri, potenzialmente attratti da questa tipologia di offerta;

godere di occasioni speciali di relazione con i media, generalisti e di settore, per3.
segnalare la propria offerta turistica;

accedere, quindi, ad opportunità di promozione, commercializzazione ed4.
animazione locale/nazionale che possono fattivamente contribuire a proporre la
località ed il territorio circostante come destinazione turistica eccellente.

RICHIAMATA la deliberazione n. 51 del 03-06-2022 con la quale la Giunta Comunale, aderiva
anche per l’esercizio 2022 al Network Bandiere arancioni del Touring club Italiano

DATO ATTO, inoltre che, a fronte della fruizione dei servizi forniti da TCI nell'anno 2022
questo Ente è tenuto a corrispondere allo stesso un importo determinato in ragione del
numero degli abitanti residenti secondo dati ISTAT, che per il Comune di Lama dei Peligni
ammonta ad € 1.230,00 (IVA esclusa);

RITENUTO, pertanto, doversi procedere al relativo impegno di spesa;

ACCERTATO che il pagamento inerente la prestazione di servizio di che trattasi è soggetto
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 266/05, resa esecutiva con
DPCM del 31/12/2010 e quindi si è provveduto alla richiesta del seguente CIG: Z3736CC7E3

VISTI:

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto

Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto del Comuna di Lama dei Peligni;



il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Lama dei Peligni,

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 Legge 241/90;

2. di impegnare pertanto, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n°267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n°118/2011, a carico del bilancio dell'esercizio 2020/22-
annualità 2022, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Capitolo 180408/ 0 QUOTA ANNUA ADESIONE BANDIERA
ARANCIONE TOURING CLUB – Cod. 07.01-1.04.04.01.001

Importo per annualità

2022 € 1.230,00 (IVA esclusa)

2023 **********

2024 **********

Beneficiario TOURING CLUB ITALIANO - CORSO ITALIA, 10 – 20122
MILANO (MI)

CIG Z3736CC7E3

3. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:
UFVYHD;

4. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione del visto contabile del Responsabile Settore Finanziario (reso ai sensi del
D.L.gs 267/2000 per ciascun atto di impegno e/o che comporta in via diretta o indiretta,
immediata o differita, assunzione di oneri a carico dell'Ente)

5. di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa con successivi atti amministrativi, su
presentazione di regolare documento fiscale emesso ai sensi della vigente normativa in
materia di fatturazione elettronica

6. dare atto che il presente provvedimento venga pubblicato per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale di
questo Comune



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  ANGELICA SALOMONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 14-06-2022Il Responsabile del servizio
 SALOMONE ANGELICA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere Contabile
Data: 14-06-2022Il Responsabile del servizio
 Conicella Cesidio Nino



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
AD USO AMMINISTRATIVO

                                                      Lama dei Peligni, lì  15-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SALOMONE ANGELICA


